
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-143

L'anno 2019 il giorno 11 del mese di Dicembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita'  
di  dirigente  di  Direzione  Beni  E  Attivita'  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE E IMPLEMENTAZIONE DI 
UN PROGETTO STRATEGICO PER LA DIFFUSIONE DELLA CULTURA NELLA CITTA’ 
DI GENOVA ATTRAVERSO L’ARTE PRESSO IL SISTEMA MUSEALE CIVICO. EURO 
39.000,00 OLTRE IVA. CIG  ZF52AFD6A6

Adottata il 11/12/2019
Esecutiva dal 19/12/2019

11/12/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-143

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE E IMPLEMENTAZIONE DI 
UN PROGETTO STRATEGICO PER LA DIFFUSIONE DELLA CULTURA NELLA CITTA’ DI 
GENOVA  ATTRAVERSO  L’ARTE  PRESSO  IL  SISTEMA  MUSEALE  CIVICO.  EURO 
39.000,00 OLTRE IVA. CIG  ZF52AFD6A6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto  il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, implementato e 
coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a);

Visti inoltre:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  l’art.  107  del  D.  Lgs.  n.  267/18.8.2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti 

locali”;
-  Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 come successivamente modificato e integrato;
-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/30.3.2001;
-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019, che approva i documenti previsionali 
e programmatici 2019/2021;
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Premesso che:

- il patrimonio artistico del Comune di Genova è elemento di forte valenza ed efficacia ai fini della 
promozione della città per attrarre persone e capitale;

-  l’Amministrazione ritiene urgente e prioritario la messa a punto di un piano strategico per i 
progetti legati all’arte (con evidente ricaduta positiva di immagine ed economica per la città), 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


parte dell’intero complesso e articolato programma di promozione culturale. Tale piano stra-
tegico è funzionale a rilevare in tempi brevi i punti di debolezza e i punti di forza del patri-
monio artistico (museale e non) del Comune e indicare le linee guida e gli specifici interven-
ti;

Considerato che si rende necessario, per realizzare quanto attestato al precedente capoverso,  prov-
vedere all’acquisizione di un servizio di redazione e implementazione di un progetto strategico per 
la diffusione della cultura in città attraverso l’arte, con l’obiettivo di avvicinare la città all’arte attra-
verso una rivisitazione dei siti e dell’offerta museale, diffondendo la cultura attraverso lo sfrutta-
mento delle potenzialità comunicazionali dell’arte;

Vista la proposta progettuale presentata da Anna Orlando, Genova, che ha predisposto un piano 
strategico che riprende le linee indicate al capoverso precedente;

Dato atto che: 

- Anna Orlando risulta: dotata di solida esperienza nel campo del management culturale, della for-
mazione culturale, nella curatela di eventi espositivi o iniziative di promozione artistica e culturale 
mirate a pubblici diversificati; in possesso di ottima conoscenza del patrimonio artistico e culturale 
della città da Medioevo al contemporaneo, unendo quindi alta professionalità a conoscenza del si-
stema museale genovese;

Dato  atto  che  il  progetto  sarà  implementato  presso  il  sistema  museale  cittadino  attraverso  la 
realizzazione di 5 fasi successive, cosi evidenziate:

FASE A): Raccolta dati e presentazione del piano strategico preliminare;
FASE B) Attivazione progetto per priorità n.1: Villa Croce e Musei di Nervi;
FASE C) Attivazione progetto per priorità n. 2: Focus su Museo della Città;
FASE D) Attivazione progetto per priorità n. 3: Musei di Strada Nuova e catalogazione scientifica 
on-line del patrimonio museale;
FASE E) Relazione conclusiva e consegna del piano strategico Genova Art all over complessivo e 
dettagliato;

Preso atto che, per il servizio offerto, Anna Orlando richiede la somma di € 39.000,00 oltre Iva e 
contributo previdenziale, suddivisa su due annualità:

- € 19.000,00  per la predisposizione del progetto: servizio reso nell’annualità 2019;
- € 20.000,00 per la realizzazione in loco delle attività progettuali nell’annualità 2020; 

Ritenuto opportuno ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei contratti (D.lgs 50/2016 e 
s.m.i.), procedere attraverso la Piattaforma Elettronica Maggioli all’affido del servizio in appalto, 
tramite trattiva diretta, con le modalità operative meglio precisate nelle condizioni particolari del 
servizio di cui alla procedura telematica codice G00235 e da preventivo n. 428608/2019, acquisito 
sulla citata piattaforma;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1)  di assegnare,  per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, ai sensi  dell’art.  36 comma 2 
lettera  a)  del  Codice  dei  contratti  (D.lgs  50/2016  e  s.m.i.),  secondo  le  indicazioni 
dell’amministrazione, i seguenti servizi:

redazione e implementazione di un progetto strategico per la diffusione della cultura nella Citta’ di 
Genova attraverso l’arte presso il sistema museale civico, come meglio descritto nelle condizioni 
particolari del servizio di cui alla trattativa diretta sulla Piattaforma Elettronica Maggioli, n. G00235 
e da preventivo n. 428608/2019, acquisito sulla citata piattaforma;

CIG ZF52AFD6A6 per € 39.000,00 oltre Iva;

a Anna  Orlando,  persona  fisica,,  con  sede  in  via  G.  Oberdan,  91/7  16167  Genova, 
P.Iva.02167840996, (BENF 39189), 

3) di impegnare, la somma complessiva di € 49.483,20 ( di cui € 39.000,00 di imponibile oltre 4% 
INPS pari a € 1.560,00  e € 8.923,20 per  Iva 22% R:A. 20% pari a € 8.112,00) al capitolo 22017  
c.d.c. 1500.6.29 "Musei monumenti e pinacoteche comunali –Acquisizione di servizi" del Bilancio 
2019, codifica P.D.C. 01.03.02.99.999.ambito commerciale, come segue:

- € 24.107,20 sul bilancio 2019 (IMP. 2019/15168)
- € 25.376,00 sul bilancio 2020 (IMP. 2020/1213)

4)  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

-  le  spese  del  presente  provvedimento  non  rientrano  nei  limiti  di  cui  all’art.  6  della  legge  n. 
122/2010”;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-143

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  REDAZIONE  E  IMPLEMENTAZIONE  DI  UN 
PROGETTO STRATEGICO PER LA DIFFUSIONE DELLA CULTURA NELLA CITTA’ DI 
GENOVA  ATTRAVERSO  L’ARTE  PRESSO  IL  SISTEMA  MUSEALE  CIVICO.  EURO 
39.000,00 OLTRE IVA. CIG  ZF52AFD6A6

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


